ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Δ'.

Μὴ μόνον οὖν αὐτὸν καλῶμεν Κύριον· οὐ γὰρ τοῦτο σώζει ἡμᾶς· λέγει γάρ· *Ὁ πᾶς ὁ λέγων μοι, Κύριε, Κύριε, σωθήσεται, ἀλλὰ ὁ ποιῶν τὴν δικαιοσύνην*. Ὅστε οὖν, ἀδελφοί, ἐν τοῖς ἔργοις αὐτὸν ὁμολογῶμεν, ἐν τῷ ἀγαπᾶν αὐτοὺς (16), ἐν τῷ μὴ μοιχεύεσθαι, μηδὲ καταλαλεῖν ἀλλήλων, μηδὲ ζηλοῦν, ἀλλ' ἐγκρατεῖς εἶναι, ἀλεήμονας, ἀγαθοὺς· καὶ συμπάσχειν ἀλλήλοις ὀφειλομένους, καὶ μὴ φιλαργυρεῖν· ἐν τ[ού]τοις ἔργοις (17)

¹³ Matth. ix, 13. ¹⁴ Matth. x, 32. ¹⁵ Isa. xxix, 13. ¹⁶ Matth. vii, 21.

VARIORUM NOTÆ.

εὐσέβεια πάλαι, τῇ δὲ τῶν εἰδώλων δουλείᾳ προσέδρανον: ut restituitur, ἢ εὐσέβειας Ἐκκλησία et προσήδρανον, quod ultimum exhibet Catena ms. in prophetas, Bibl. Reg. cod. 229. Cot. — Vertit Cotelierus, hoc dicit, preces nostras ad Deum omnino, ut parturientes solent, non deficiamus referre, observatque ad marg. sibi videri Græce legendum ἐκκαῶμεν, pro ἐγκαῶμεν, atque Clementem hic respicere ad illud Luc. xviii, 1: Δεῖν πάντοτε προσεύχεσθαι, καὶ μὴ ἐκκαῶν. Legere est Ephes. iii, 13: Μὴ ἐκκαῶν ἐν ταῖς θλίψεσί μου, et Gal. vi, 9: Τὸ δὲ καλὸν ποιοῦντες μὴ ἐκκαῶμεν. At Paulum Colomesium si audias, nihil hic vidit clariss. Cotelierus, ac locum hunc rectissime transtulit Vendelinus in hunc modum: *Hæc dicit, ut orationes modeste offeramus Deo, non ut clamose, parientium instar, vociferemur*. Duplīciter tamen peccare mihi videtur hæc translatio, primo quidem quod clamare nobis vetat, cum Clemens locum Isaïæ interpretatur, in quo clamare præcipitur: deinde quod antithesim seu oppositionem instituit, quam diversa constructio verborum ἀναφέρειν et ἐκκαῶμεν seu ἐγκαῶμεν non patitur. Coust.

(12) Ita loquens se gentilem indicat, non Judæum. Coust.

(13) Σῶσαι τὰ ἀπολλύμενα. Alludit ad Matth.

A ejus quæ habet virum; quandoquidem populus noster (12) a Deo desertus esse videbatur; nunc vero cum credidimus, plures facti sumus iis qui Deum habere censebantur. Alia quoque Scriptura dicit· Non veni vocare justos, sed peccatores: hoc dicit, quod debeat pereuntes servare. Illud siquidem magnum et admirabile est, non fulcire quæ stant, sed quæ cadunt. Sic et Christus servare voluit pereuntia, et multos servavit dum venit, dumque nos jam pereuntes vocavit.

CAPUT III.

Cum igitur tantam misericordiam erga nos ipse fecerit: primo quidem, quod nos qui vivimus, diis mortuis non sacrificamus, nec adoramus eos; sed per ipsum, cognovimus veritatis Patrem: quænam est agnitio ad eum, nisi ut non negemus illum, per quem agnovimus eum? Aut vero etiam ipse: *Qui me confessus fuerit in conspectu hominum, confitebor ipsum in conspectu Patris mei*. Hæc est itaque merces nostra, si quidem constitemus eum per quem servati sumus. In quonam autem illum constebimur? Faciendo quæ dicit, et mandata illius non spernendo; nec solum labiis eum honorando, sed ex toto corde, et ex tota mente. Dicit quippe in Isaia: *Populus iste labiis me honorat: cor autem eorum longe abest a me*.